№ 1 – 86/2025

55RS0007-01-2024-009565-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 10 февраля 2025 года

Центральный районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Бучакова С.А.,

при секретаре Ворончихиной В.О., 

с участием государственных обвинителей Лаптевой А.А., Урадовского В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иванова П.М.,

переводчика А.Б.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, которым

ФИО1, 26.07

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, по настоящему делу содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства в немедицинских целях, посредством сети «Интернет», через тайники «закладки».

Согласно заранее достигнутой между ФИО1 и неустановленным лицом договоренности, неустановленное лицо приобретало наркотические средства, помещало их крупной партией в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством, и «GPS» координаты местонахождения свертков с наркотическим средством, откуда ФИО1 по указанию данного неустановленного лица забирал предназначенное для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство.

После этого ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица наркотическое средство расфасованными мелкими партиями помещал в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям, сообщая местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами посредством текстовых сообщений с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, а также «GPS» координаты местонахождения свертков с наркотическим средством. Затем данные адреса использовались неустановленным лицом для незаконного сбыта помещенных ФИО1 в тайники наркотических средств непосредственно покупателям. 

Так, неустановленное лицо не позднее 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств при неустановленных обстоятельствах с целью дальнейшего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вещества общей массой 83,7г, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), поместило его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, сообщив ФИО1 местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно договорённости с неустановленным лицом, не позднее 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на неустановленный в ходе следствия участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где не позднее 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно забрал из вышеуказанного тайника вещество, массой 83,7г, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе и в жилище по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям.

Не позднее 17.10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, во исполнение преступного умысла с целью сбыта части указанного наркотического средства разложил в тайники закладки, а именно:

часть вещества, массой 0,29г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02627, 73.41253, в земляном покрове, у основания металлической трубы;

часть вещества, массой 0,22г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 9 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02599, 73.41261, на земляной покров, в листву;

часть вещества, массой 0,29г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии в 20 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02566, 73.41294, на земляной покров, в листву;

часть вещества, массой 0,23г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии в 5 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02537, 73.41316, на земляной покров, в листву;

часть вещества, массой 0,24г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 28 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02491, 73.41244, на земляной покров вблизи пешеходной дорожки;

часть вещества, массой 0,19г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.0247, 73.41243, на земляной покров, в листву, вблизи бордюра;

часть вещества, массой 0,22г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02444, 73.41197, на земляной покров, вблизи кустарников;

часть вещества, массой 0,27г, в 1 свертке, поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02381, 73.41125, на земляной покров, вблизи пешеходной дорожки.

Оставшуюся часть вещества, массой 37г, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1 продолжил умышленно незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям, употребляющим наркотические средства в немедицинских целях, а часть вещества массой 44,75г, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1 продолжил умышленно незаконно хранить в жилище по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям, употребляющим наркотические средства в немедицинских целях.

Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17.10 часов у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра у последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 37г.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 20.25 до 21.45 часов у ФИО1 было обнаружены и изъяты наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 44,75г, на незаконный сбыт которых ФИО1 и неустановленное лицо покушались.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.40 до 09.55 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам № в земляном покрове, у основания металлической трубы, обнаружено и изъято вещество массой 0,29г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.10 до 10.25 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 9 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове, в листве, обнаружено и изъято вещество массой 0,22г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.35 до 10.50 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове, в листве, обнаружено и изъято вещество массой 0,29г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 до 11.15 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове, в листве, обнаружено и изъято вещество массой 0,23г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.25 до 11.40 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 28 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове вблизи пешеходной дорожки, обнаружено и изъято вещество массой 0,24г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.50 до 12.05 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам № земляном покрове, в листве, вблизи бордюра, обнаружено и изъято вещество массой 0,19г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.15 до 12.30 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове, вблизи кустарников, обнаружено и изъято вещество массой 0,22 г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.40 до 12.55 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, на земляном покрове, вблизи пешеходной дорожки, обнаружено и изъято вещество массой 0,27 г, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно экспертным исследованиям, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, при обыске в его жилище и в ходе осмотров мест происшествия, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что искал в сети «Интернет» работу и в мессенджере «Вотсап» нашел предложение. Неизвестное лицо сначала предложил ему работу поваром, а потом предложил раскладывать закладки с наркотическим средством за денежное вознаграждение. Общение с неизвестным проходило в мессенджере «Вотсап», последний называл себя «Боссом». По указанию неизвестного в июле 2024 года он приехал в 

<

адрес>, где должен был делать закладки с наркотическим средством. Он снял квартиру, после чего по указанию неизвестного забрал из тайника наркотическое средство, которое привез домой. После этого, по указанию неизвестного он забрал из второго тайника наркотическое средство в 

<

адрес>, которое стал раскладывать недалеко от того места. Он успел разложить 8 закладок, сфотографировав их на телефон. После чего его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли мобильный телефон, свертки с наркотическим средством, банковские карты. Он сразу сказал пароль от мобильного телефона. Позже с участием понятых был проведен обыск по месту его проживания в 

<

адрес>. Замечаний на протокол не было.

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается также другими исследованными доказательствами по делу.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> следует, что с июля 2024 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> неоднократно поступала оперативная информация о том, что ФИО1 совершает преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в вечернее время намеривается приобрести очередную партию наркотического средства с целью дальнейшего сбыта. На основании письменного разрешения врио начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> был осуществлен выезд оперативной группы в район вероятного появления ФИО1, а именно в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проведения в отношении фигуранта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения наблюдения зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ около 16.55 часов по 

<

адрес> в 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> вышел ФИО1, который обойдя дом, продолжил движение вдоль 

<

адрес> чего ФИО1 остановился возле кустов вблизи данного дома и осуществил действия, схожие на изготовление тайника-закладки, после чего начал дальнейшее движение в направлении детского сада №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этой связи было принято решение о задержании ФИО1, который в тот же день не позднее 17.10 часов был задержан у 

<

адрес> чего в присутствии понятых в служебном автомобиле, припаркованном в 10 метрах от 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», банковские карты в количестве 5 шт. и 90 свертков, перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, при вскрытии трех выборочных свертков, внутри каждого обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, 15 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета и 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. При вскрытии двух свертков внутри каждого обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. Был составлен протокол, правильность заполнения которого своей подписью заверили понятые, досматриваемый ФИО1 Замечаний и заявлений на протокол не поступило. Личный досмотр фиксировался ФИО4 М.В. на видеосъемку. ДД.ММ.ГГГГ на исполнение в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя ОРПТО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 о производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>112, в ходе которого были обнаружены изоляционные ленты желто-зеленого, черного, красного и белого цветов, три полимерных пакета с полимерными пакетами с полосой красного цвета и застежкой на горловине; полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого были обнаружены свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 21 шт., из изоляционной ленты красного цвета – в количестве 35 шт., из изоляционной ленты синего цвета – в количестве 5 шт., второй полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находились свертки в количестве 26 шт. из изоляционной ленты черного цвета, 1 сверток из изоляционной ленты красного цвета и 73 свертка из изоляционной ленты синего цвета. Всего были изъяты свертки из изоляционной ленты в количестве 161 шт. Также была обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный пакет с электронными весами. Был составлен протокол обыска, который им был оглашен вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ на исполнение в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя о производстве оперативно-розыскных мероприятий по факту установления тайников-закладок, раннее разложенных ФИО1 В тот же день им и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 были проверены с участием понятых указанные следователем участки местности, где были обнаружены сверток с полимерным пакетом с веществом светлого цвета, о чем по каждому месту был составлен протокол (т.2 л.д.151-158).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Е.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов он проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что он согласился.Личный досмотр проходил в служебном автомобиле, припаркованному у 

<

адрес> второй понятой. Задержанный представился ФИО1, назвал свою дату рождения. Сотрудник полиции разъяснил присутствующим их права и обязанности. ФИО1 на вопрос о наличии при нем запрещенных предметов ответил, что имеет при себе наркотическое вещество. Затем в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты сотовый телефон, банковские карты, перемотанные свертки, при выборочном открытии 5 из которых в них был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета. Все предметы были надлежаще упакованы. ФИО1 пояснил, что приобрел данные свертки в тайнике-закладке для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес>. Задержанный ФИО1 все пояснения давал на русском языке, русскую речь понимал. Был составлен протокол, который все подписали, замечаний и заявлений не поступило. Велась видеосъемка личного досмотра (т.2 л.д.236-238).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на исполнение поступило поручение следователя о производстве оперативно-розыскных мероприятий по факту установления тайников-закладок, раннее разложенных ФИО1, которые были установлены следователем при производстве осмотра телефона ФИО1 В тот же день им и оперуполномоченным Свидетель №2 был проверены участки местности: расположенный на расстоянии 7 метров и 9 метров от 

<

адрес>, в 5 метрах и в 20 метрах от 

<

адрес>, на расстоянии 28 метров, 20 метров, 10 метров от 

<

адрес>, на расстоянии 4 метров вблизи 

<

адрес>. В этих местах были изъяты свертки, внутри которых находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. По всем осмотренным местам составлялись протоколы, замечаний на которые от участвующих лиц не поступили (т.2 л.д.100-103).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.С.Ю. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09.30 часов он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого, а что он согласился. Затем со вторым понятым они на служебном автомобиле проследовали по различным координатам по 

<

адрес>, где были обнаружены свертки с полимерными пакетами с веществом светлого цвета, который были изъяты. По всем адресам составлялся протокол, который все подписали. Велась фотофиксация (т.3 л.д.4-7).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на исполнение в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя о производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>112. В тот же день в период времени с 20.25 до 21.45 часов им с участием двух понятых из числа жильцов дома по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого ФИО1, защитника, переводчика, оперуполномоченного Свидетель №2 был проведен обыск по вышеуказанному адресу. В ходе обыска были обнаружены и изъяты предметы, свидетельствующие об участии ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. По окончании производства обыска им составлен протокол обыска, который им был оглашен вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи (т.2 л.д.159-161).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома, когда к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась. Также была приглашена вторая понятая, ее соседка из 

<

адрес>. Когда они подошли к 

<

адрес>, там находилось еще несколько человек, среди которых был задержанный. Далее одним из сотрудников полиции было зачитано постановление о производстве обыске в жилище. Потом всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности. На предложение выдать запрещенные вещества ФИО1 сотрудникам полиции ничего не выдал. Далее в ходе обыска были обнаружены изоляционные ленты разных цветов, полимерные пакеты, внутри которых находились полимерные пакеты с полосой красного цвета и застежкой на горловине; полимерный пакет с перемотанными свертками. Сотрудником полиции были вскрыты три свертка, где в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Также был обнаружен второй полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находились еще перемотанные свертки. Всего сотрудником полиции были изъяты свертки из изоляционной ленты в количестве 161 шт. Также была обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный пакет с электронными весами. Все предметы были надлежаще упакованы и изъяты. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности данных изъятых предметов и веществ ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотик, который он хранил в квартире с целью последующего сбыта. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который был оглашен вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, и в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи (т.2 л.д.239-241).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела:

протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17.10 до 18.06 часов в служебном автомобиле, припаркованном в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято 90 свертков, перемотанных изолентой, при вскрытии трех из которых обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, 20 свертков, перемотанных изолентой, при вскрытии двух из которых в них находился полимерный пакет с веществом белого цвета, сотовый телефон, банковские карты в количестве 5 шт. (т.1 л.д.9);

протоколом обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>112, области обнаружено и изъято изоляционные ленты желто-зеленого, черного, красного и белого цветов, три полимерных пакета с полимерными пакетами с полосой красного цвета и застежкой на горловине; полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого были обнаружены свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 21 шт., из изоляционной ленты красного цвета – в количестве 35 шт., из изоляционной ленты синего цвета – в количестве 5 шт., второй полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находились свертки в количестве 26 шт. из изоляционной ленты черного цвета, 1 сверток из изоляционной ленты красного цвета и 73 свертка из изоляционной ленты синего цвета, электронные весы (т.1 л.д.65-71);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02627, 73.41253, в земляном покрове, у основания металлической трубы, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.152-153);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 9 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02599, 73.41261, на земляном покрове, в листве, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.154-155);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02566, 73.41294, на земляном покрове, в листве, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.156-157);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02537, 73.41316, на земляном покрове, в листве, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.158-159);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 28 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02491, 73.41244, на земляном покрове вблизи пешеходной дорожки, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.160-161);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.0247, 73.41243, на земляном покрове, в листве, вблизи бордюра, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.162-163);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02444, 73.41197, на земляном покрове, вблизи кустарников, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.164-165);

протоколом осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.02381, 73.41125, на земляном покрове, вблизи пешеходной дорожки, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.1 л.д.166-167);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества массами 0,36г; 0,36г; 0,35г; 0,29г; 0,41г; 0,35г; 0,36г; 0,38г; 0,35г; 0,36г; 0,36г; 0,35г; 0,35г; 0,43г; 0,33г; 0,37г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,32г; 0,29г; 0,34г; 0,36г; 0,40г; 0,32г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,36г; 0,34г; 0,37г; 0,34г; 0,39г; 0,34г; 0,32г; 0,37г; 0,33г; 0,36г; 0,31г; 0,35г; 0,38г ;0,33г; 0,35г; 0,37г; 0,35г; 0,37г; 0,35г; 0,32г; 0,37г; 0,35г; 0,30г; 0,36г; 0,37г; 0,35г; 0,36г; 0,37г; 0,33г; 0,35г; 0,32г; 0,40г; 0,41г; 0,34г; 0,38г; 0,41г; 0,34г; 0,38г; 0,34г; 0,42г; 0,32г; 0,38г; 0,34г; 0,36г; 0,35г; 0,34г; 0,37г; 0.37г; 0,33г; 0,33г; 0,34г; 0,36г; 0,33г; 0,34г; 0,36г; 0,39г; 0,36г; 0,34г; 0,35г; 0,34г; 0,37г; 0,38г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27-28);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества изъятые у ФИО1 массой 0,21г, 0,23г, 0,24г, 0,25г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,29г, 0,29г, 0,22г, 0,30г, 0,26г, 0,25г, 0,30г, 0,27г, 0,29г, 0,27г, 0,24г, 0,26г, 0,05г, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.22-23);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществах массами 0,34г; 0,34г; 0,33г; 0,27г; 0,39г; 0,33г; 0,34г; 0,36г; 0,33г; 0,34г; 0,34г; 0,33г; 0,33г; 0,41г; 0,31г; 0,35г; 0,34г; 0,34г; 0,35г; 0,30г; 0,27г; 0,32г; 0,34г; 0,38г; 0,30г 0,34г; 0,34г; 0,35г; 0,34г; 0,32г; 0,35г; 0,32г; 0,37г; 0,32г; 0,30г; 0,35г; 0,31г; 0,34г; 0,29г; 0,33г; 0,36г; 0,31г; 0,33г; 0,35г; 0,33г; 0,35г; 0,33г; 0,30г; 0,35г; 0,33г; 0,28г; 0,34г; 0,35г; 0,33г; 0,34г; 0,35г; 0,31г; 0,33г; 0,30г; 0,38г; 0,39г; 0,32г; 0,36г; 0,39г; 0,32г; 0,36г; 0,32г; 0,40г; 0,30г; 0,36г; 0,32г; 0,34г; 0,33г; 0,32г; 0,35г;. 0,35г; 0,31г; 0,31г; 0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,32г; 0,34г; 0,37г; 0,34г; 0,32г; 0,33г; 0,32г; 0,35г; 0,36г, содержатся наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.17-21);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, массой 0,19г, 0,21г, 0,22г, 0,23г, 0,28г, 0,24г, 0,23г, 0,27г, 0,27г, 0,20г, 0,28г, 0,24г, 0,23г, 0,28г, 0,25г, 0,27г, 0,25г, 0,22г, 0,24г, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.90-93);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 9 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,22г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.178-182);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,29г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.170-174);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,29г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.186-190);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 5 метров вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,23г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.194-198);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 28 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,24г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.202-206);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,19г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.210-214);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,22г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.218-222);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП, в точке географических координат: №, на расстоянии 4 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,27г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (т.1 л.д.226-230);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые: в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (в количестве 161 пакет) и в ходе личного досмотра у ФИО1 (в количестве 19 пакетов), имеют общий источник происхождения и могли ранее составлять единую массу; в ходе личного досмотра у ФИО1 (в количестве 90 пакетов) и в ходе осмотров места происшествия (в количестве 8 пакетов), имеют общий источник происхождения и могли ранее составлять единую массу. Вещества, изъятые, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (в количестве 161 пакет) и в ходе личного досмотра у ФИО1 (в количестве 19 пакетов), по отношению к веществам, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО1 (в количестве 90 пакетов) и в ходе осмотров мест происшествия (в количестве 8 пакетов), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.2 л.д.118-126);

протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство с упаковкой, изъятое при личном досмотре ФИО1, в ходе обыска в жилище, а также при осмотре мест происшествия, а также предметы, изъятые при обыске в жилище ФИО1 (т.1 л.д.143-144, 232-236, т.2 л.д.25-27, 169-171, 172-175), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.145-146, 237-242, т.2 л.д.28-30, 172-175);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy M12», обнаружены 8 фотографий с изображением тайников-закладок с координатами, в приложении «Вотсап» имеется переписка с пользователем «Босс» (т.1 л.д.123-134), телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.135);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск с записью личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.115-120), диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.121);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены банковские карты, изъятые у ФИО1 (т.1 л.д.138-139), карты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.140-141).

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 совершил 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В основу приговора суд кладет признательные показания самого ФИО1 в судебном заседании, в которых последний пояснил, что он работал курьером-закладчиком. В июле 2024 года его направили в 

<

адрес>, где по указанию неизвестного лица забрал из тайника-закладки наркотическое средство. Часть наркотического средства он хранил у себя на съемной квартире для сбыта, а часть взял с собой, чтобы разложить по тайникам-закладкам. Он успел разложить наркотическое средство в 8 тайников-закладок, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Приведенные показания подтверждаются исследованными судом доказательствами по делу.

Так, согласно показаниям свидетелей Свидетель №2, Л.Е.В., Свидетель №3, Свидетель №5 при задержании у ФИО1 и в его жилище были обнаружены свертки с порошкообразном веществом, в присутствии Л.С.Ю. были проведены осмотры мест происшествия по координатам, которые были установлены в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, где были обнаружены тайники-закладки с наркотическими средствами, которые последний планировал незаконно сбыть.

Согласно протокола личного досмотра у ФИО1 зафиксировано обнаружение и изъятие 110 свертков с наркотическим средством. В ходе обыска в жилище у ФИО1 было обнаружено еще 161 сверток с наркотическим средством.

Места тайников-закладок наркотических средств были установлены в результате осмотра мобильного телефона ФИО1 В последующем в присутствии понятых протоколами осмотров мест происшествия в 8 тайниках были обнаружены свертки с наркотическим средством.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается судебно-химическими исследованиями о массе и виде изъятых наркотических средств и другими доказательствами.

Оснований сомневаться в достоверности приведенных доказательств у суда не имеется, поскольку они согласуются друг с другом и взаимно друг друга дополняют. Приведенная совокупность доказательств является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) определен от 0,5 гр., крупный – от 2,5 гр.

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах.

Кроме того, субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают во всяком случае на здоровье отдельного человека. Поэтому предложенная стороной обвинения квалификация действий виновного по каждой закладке как самостоятельное преступление является верным, поскольку доказательств, что все закладки предназначались одному лицу суду не представлено.

Кроме того, из показаний ФИО1 следует, что он намеревался сбыть все наркотическое средство, было обнаружено и изъято при нем и в его жилище, то есть действовал с единым умыслом. Каких-либо доказательств, опровергающих данные показания, сторона обвинения суду не представила. Наоборот, из проведенной сравнительной химической экспертизы следует, что все наркотические средства, изъятые у ФИО1 и в его жилище ранее составляли единую массу. В этой связи суд квалифицирует действия подсудимого по обнаруженному при нем и в его жилище наркотическим средствам как единое преступление.

Также суд находит доказанным наличие по всем преступлениям по сбыту наркотических средств квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку из показаний подсудимого следует, что он, используя мобильный телефон в приложении вел переписку с неизвестным лицом по сбыту наркотических средств, и совершал все действия по его указанию. Помимо этого, общение по распространению наркотических средств между подсудимым и неустановленным лицом проходило посредством приложения «Вотсап», т.е. через сеть «Интернет». Представленные доказательства также указывают на эти обстоятельства. Поэтому, квалифицирующий признак с использованием сети «Интернет» вменен обоснованно и нашел свое подтверждение по всем преступлениям. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 в отношении наркотических средств, размещенных в тайники по координатам: 55№ по восьми преступлениям, предусмотренным ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также в части наркотических средств, изъятых в жилище и при личном досмотре по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд уточняет описание преступлений и квалификацию действий подсудимого в части использования ФИО1 только информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключая указание на другие сети, которые им не использовались

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в отношении преступной схемы в судебном заседании, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Явки с повинной по преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, суд не усматривает, поскольку ФИО1 был задержан по оперативной информации на месте преступления и о его причастности к незаконному обороту наркотиков было известно сотрудникам полиции.

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, на учете в психодиспансере и наркодиспансере не состоит, а также степень его социальной обустроенности, сведения о его семейном положении.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества по всем преступлениям в соотносимом содеянному размере, без назначения дополнительных наказаний по ст.228.1, с учетом требований ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ. 

Поскольку с учетом требований ст.62 ч.1 и ст.66 ч.3 УК РФ максимально возможный размер для ФИО1 по ст.228.1 ч.3 УК РФ меньше минимального размера санкции статьи, а по ст.228.1 ч.4 УК РФ совпадает с минимальным размером, при этом имеются другие смягчающие наказание обстоятельства, то суд назначает наказание по всем этим преступлениям ниже санкции статьи.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64, ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую, прекращения уголовного дела с учетом фактических обстоятельств преступления, а также личности виновного суд не находит.

Наказание подсудимому ФИО1 надлежит отбывать в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Ввиду имущественной несостоятельности ФИО1, на основании ст.132 ч.6 УПК РФ, суд полагает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек по делу, отнеся процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Фактическое задержание ФИО1 имело место быть ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ, преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, за которые назначить следующее наказание:

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы; 

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а» УК РФ (географические координаты №) в виде 6 лет лишения свободы;

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ с даты фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по настоящему делу по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства с первоначальной упаковкой, предметы, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «Samsung Galaxy M12», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – хранить до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела №; предметы, хранящиеся в материалах дела – хранить в деле.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, отнеся процессуальные издержки по настоящему делу за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г.Омска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья С.А. Бучаков